Item obiit prior de Chaucumbe; cui substitutus est prior de Oseneia.<sup>1</sup>

Item obiit Willelmus de Witchurche, et Ricardus de Stanford.

Eodem anno rex Henricus transfretavit in Britanniam mense Aprili cum grandi exercitu; sed modicum ibi proficiens, reversus est mense Octobri. Quo tempore mortui sunt comes Gloucestris, Remundus de Burgo, Mauricius de Gaunt, Nigellus de Mubray, et multi alii. The king in Britanny. Death of Gilbert de Clare, &c.

Eodem anno applicuit in Anglia dux Saxonis, qui moram fecit Londonis usque post reditum regis, quo multis muneribus honoratus, in suam rediit regionem. Albert I., elector of Saxony, lands in England.

Eodem anno facta est concordia inter Gregorium Papam et Federicum imperatorem, post infinita damna utrique ab altero illata. Peace between the Pope and emperor.

Eodem anno Papa Gregorius collegit decimam proventuum de omnibus terris, redditibus, decimis, oblationibus, non deductis expensis, de episcopatibus, abbatibus, prioratibus, et aliis ecclesiis regularibus et secularibus, et leprosorum domibus, excepto solo ordine Cisterciensi. Et hoc fecit per manum Stephani capellani sui in Anglia, et Hibernia, et Scotia, et Guallia. Et tunc solvit ecclesia de Dunstaplia de suis proventibus, quadraginta marcas; et pro capellis suis de Pecco, duas marcas et dimidiam. Tents collected by Stephen, the Pope's chaplain. Amount paid by Dunstable.

Anno gratiæ MCCXXXI. reparatæ sunt scholæ Parisius, et privilegia tam sedis Apostolicæ quam regis Franciæ in libertatem pristinam restituta. Restoration of the schools at Paris.

Eodem anno profectus est Romam Ricardus, archiepiscopus Cantuariæ, contra Hubertum de Burgo justicium. Archbishop Richard

<sup>1</sup> Probably Richard de Gray.

A.D. 1231. ticiarium, qui turbaverat ejus possessionem de castro  
 goes to de Tunbrige. Item contra abbatem de Sancto Augus-  
 Rome. tino,<sup>1</sup> eo quod renuit ab eo consecrari; et ibidem, in-  
 His death. fectis negotiis, diem clausit extremum.

Death of Eodem anno obiit Willelmus Marecallus; Hugo de  
 William Stepingele; Willelmus de Saumur; Reginaldus archi-  
 Marshal, diaconus Middelsexiæ; Willelmus de Muscamp archi-  
 &c. diaconus Derebiæ; Hugo abbas de Rammeseia; Wal-  
 terus de Bidun; Willelmus de Londonia justiciarius  
 regis; Radulfus clericus de Norwico.

Eodem anno dedicatum est altare Sanctæ Mariæ, ab  
 Hugone Elyensi episcopo, assistente sibi Thoma, Nor-  
 wicensi episcopo.

Anselm le Eodem anno thesaurarius Exoniensis fit episcopus  
 Gros made Menevensis, non obstante contradictione Ricardi Can-  
 bishop of tuariensis archiepiscopi, qui suam cassaverat electionem.  
 S. David's.

The Danes Eodem anno Dani et Norvagienses invaserunt Sco-  
 and Nor- tiam et insulam de Man; qui post multa damna illata,  
 wegians multo labore sunt repulsi.

invade Eodem anno Petrus, episcopus Wintoniensis, reversus  
 Scotland est a partibus Ierosolimitanis; ubi adeo se strenue  
 and Man. habuit, quod tam apud Romanam ecclesiam, quam apud  
 f. 31 b. Fredericum imperatorem, gratiam promeruit et favorem.  
 Return of Et cum essent ad invicem adversarii, inter eos esse  
 Peter des meruit mediator, et quasi lapis inter parietes oppositos  
 Roches angularis. Cujus auxilio præcipuo reparata est civitas  
 from Jeru- Ascalona; et tam castrum Joep, quam castrum Sagittæ,  
 salem. viribus pristinis restituta. Cujus etiam providentia

His change of the order of the canons of S. Thomas at Acra. viribus pristinis restituta. Cujus etiam providentia  
 ordo canonicorum apud Sanctum Thomam Martyrem,  
 per Hubertum, Cantuariensem archiepiscopum, in Aconia  
 constitutus, mutatus est in ordinem Spatæ Hispaniensis.  
 Et quia locus infirmus erat, translata est habitatio  
 versus mare in aerem puriorem. Ad cujus meliora-  
 tionem possessiones plurimas tum pretiis tum precibus  
 adquisivit. De cujus loci priore, qui resignaverat, hoc

Death of the prior.

<sup>1</sup> Robert de Bello.

mirabile dictu accidit ; quod cum in Angliam veniens A.D. 1231. apud Westmonasterium missam celebrasset ; vix, post missam, ecclesiam egressus, in terram corruit, et mortuus est ; et bona ejus in dispersionem abierunt. Ad hæc memorandum est, quod idem, transitum faciens per Franciam, impetravit constitui treugas per triennium inter regem Franciæ ex una parte, et regem Angliæ et comitem Britanniae,<sup>1</sup> et comitem Cestriæ<sup>2</sup> ex altera. Deinde, rediens in Angliam invenit regem in Wallia, cui fortius auxilium præstitit quam alii episcopi universi. Ubi tandem treugis concessis per annum, invitavit regem, justiciarium, et episcopos, et comites, et barones, et clericos de scaccario, et alios nobiliores, quotquot habere potuit, ad celebrandum Natale Domini secum apud Wintoniam. Ubi tot victualia, tot vestium paria, tot auri et argenti et equorum jocalia, mirabili largitate effudit, quod ipsa sollemnitas merito ad coronationem regis sufficere potuisset.

Truce for three years with

France made by Peter des Roches.

Celebration of Christmas at Winchester.

Eodem anno reversi sunt simul comes Cestriæ, qui nimis fovit partes Lewelini ; et Ricardus Marescallus, qui per injustam dilationem valde damnificatus, tandem hæreditatem suam recuperare promeruit.

Eodem anno mota fuit guerra in Wallia per Lewelinum contra regem Angliæ. Et quia dictus Lewelinus nec ecclesiis, nec clericis pepercit, ideo nominatim excommunicatus est, cum duodecim principibus suis, et denunciati diebus festivis per totam Angliam. Sed treugis concessis, suspensa est denuntiatio. In hac autem guerra capti<sup>3</sup> sunt a parte Lewelini duo filii Ricardi de Argenthom, et alii tres nobiles. Occisi vero sunt triginta milites ; pedestrium vero occisorum numerus ignoratur.

War waged in Wales by Llewellyn.

His excommunication.

A truce.

Eadem pestilentia, dum rex cum exercitu suo castrum Matildis reparavit, Lewelinus in marchia Walliæ decem castra destruxit.

Castle Maud restored.

<sup>1</sup> Peter Manclerc.

<sup>2</sup> Ranulph Blundevil.

<sup>3</sup> capti] capi, MS.

A.D. 1231. Eodem anno comes de Mutford recuperavit saisinam de Leicestria, et de medietate comitatus sui.

Simon de Montfort receives the earldom of Leicester.

Eodem anno Johannes de Catebi resignavit vicariam de Pullokeshulle; cui Simon de Bardeneia successit.

Eodem anno Johannes, archidiaconus Bedefordiæ, fit archidiaconus Norhamtoniæ: cui successit magister Almaricus in archidiaconatu Bedefordiæ.

Church of Newbottle dedicated, Nov. 20.

Eodem anno die Sancti Eadmundi dedicata est ecclesia de Neubotle, per officialem Lincolnensis episcopi.

Ralph Neville postulated to Canterbury.

Eodem anno Radulfus, episcopus Cicestrensis, domini regis cancellarius, est in Cantuariensem archiepiscopum postulatus. Sed postulatio non fuit admissa.

Eodem anno Egidius prior de Meritone factus est albus monachus apud Bellum Locum; cui successit Henricus, ejusdem ecclesiæ subcelerarius.

ƒ 32.

The old man of the mountain.

Eodem anno Templarii et Hospitalarii, cum suis amicis, tot damnis et angustiis affecerunt Veterem de Montanis, quod vi compulsus, factus est eis tributarius.

Eodem anno obiit soldanus Babiloniæ.<sup>1</sup>

Cincius and other Italian clergy seized.

Eodem anno Cincius Romanus et alii Romani plerique capti sunt, et post aliquot menses liberati. Nuntii etiam domini Papæ, literas ejus portantes, capti sunt, et uno eorum interfecto, alii vulnerati abierunt.

Hubert de Burgh absolved from his vow of pilgrimage.

Anno MCCXXXII. Hubertus de Burgo, justiciarius Angliæ, conventus super peregrinatione sanctæ Crucis per literas Papæ, per absolutionem Pandulfi legati tunc Angliæ, se rationabiliter expedivit. Super divortio vero tertie uxoris suæ, scilicet filie<sup>2</sup> regis Scotiæ, conventus, super eo quod erat consanguinea secundæ uxoris suæ, scilicet comitissæ Gloverniæ,<sup>3</sup> machinationibus dolosis iniquitatem suam prolongavit, audientiam bonorum judicum declinando, et malitiose

<sup>1</sup> Malek-el-Kamel. He did not, however, die till 1238.

<sup>2</sup> Margaret, daughter of Alexander II.

<sup>3</sup> Isabella, third daughter of William, earl of Gloucester, wife previously of king John and Geoffrey de Mandeville.

litteras impetrando ad tres iudices, in tribus angulis A.D. 1232. Angliæ constitutos.

Eadem etiam tempestate, per conspiracyem quorundam clericorum et militum, machinatum est, ut per quosdam satellites blada Romanorum violenter excussa venderentur. Et cum per ballivos regis talia præsumentes arguebantur, ostenderunt litteras patentes ipsius justiciarii. Quibus visis, in pace dimissi non solum Romanorum sed etiam Anglicorum blada nequiter distraxerunt. Tandem Papa Gregorius scripsit<sup>1</sup> domino regi Angliæ, ut hujus sceleris fautores brachio sæculari coerceret; qua auctoritate, fratrem magistri Roberti de Chardelawe in carcerem detrusit; Robertum vero de Twinge militem, omnium hujusmodi malefactorum marcellum, ad summum Pontificem misit. Hubertum etiam de Burgo officio justiciarii et Cantie comitatu privavit, et omnibus mobilibus suis et beneficiis, quæ dono suo adquisierat, [priv]avit. Diem etiam peremptorium ei statuit, quod coram paribus suis de receptis suis et expensis redderet rationem, et tam Romanis quam aliis de eo querelantibus responderet. Sed quia infra dictum diem se præparavit ad fugam, quidam domestici regis, hoc sentientes, ipsum insecuti sunt. Qui cum fugiens in quandam capellam se detruderet, ipsi illum violenter extrahentes, usque ad turrim Londoniæ eum transtulerunt. Sed ad instantiam Rogeri Londoniensis episcopi, per libertatem ecclesiasticam remissus est ad capellam, a qua fuerat violenter extractus, scilicet ad capellam de Boisars. Ubi, eo per quadraginta dies moram faciente, comitatus Essexiæ capellam obsedit, et ad modum castelli fossata circumfodit. Demum, quia victualia ejus extenuabantur, elegit exire; et exiens captus, ad turrim pristinam est reductus. Demum, de consilio peritorum regni, datus est in cus-

Riots  
against the  
Italian  
clergy.

Gregory  
IX. writes  
to Henry  
III. on the  
subject.

Hubert de  
Burgh  
deprived of  
his office.

He is  
seized in  
Boisars  
chapel, but  
afterwards  
restored to  
it.

He is  
forced  
to quit it,  
and is im-  
prisoned in  
the Tower,

<sup>1</sup> See the letter in the Burton Annals, p. 239.

A.D. 1232. *todiam* quatuor comitibus,<sup>1</sup> qui tradiderunt eum suis  
and then quatuor militibus ; qui sicut suam vitam diligenter,  
at Devizes. ipsum in castro de Divisis salvo custodirent.

Ralph Eodem tempore, Radulfus Brito, domini regis the-  
Brito and saurarius, qui ecclesiam de Messenden aliquot annis  
his brother fuerat persecutus, incidit in iram regis. Frater ejus,  
fined. vicecomes Cantix, et ipse a suis officiis depositi finem  
fecerunt cum rege, alter pro mille libris, alter pro mille  
marcis ; et exinde possessiones multas, quas per oppres-  
sionem occupaverant, mediante justitia, perdiderunt.

Four tour- Eodem anno quatuor torneamenta concessa sunt a  
naments rege in quatuor placis Angliæ ; scilicet Dunstaple, et  
granted by Brakele, et Stanfordia, et Blitha.  
the king.

f. 32 b.

Priors of Eodem anno, mutato Johanne priore Sancti Bartho-  
S. Bartho- lomæi, Geraddus, ejusdem loci canonicus, substitutus est  
lomew, in priorem.  
Smithfield.

Inquiry Eodem anno Papa Gregorius per episcopum Winto-  
into the niensem<sup>2</sup> et abbatem Sancti Eadmundi<sup>3</sup> fecit scru-  
conspira- tinium, qui essent de numero universitatis per con-  
tors spirationem initæ contra Romanos. Qui nomina sus-  
against the pectorum ad dominum Papam Romam miserunt.  
Italian clergy.

John, prior Eodem anno electus est prior Cantuariensis in ar-  
of Canter- chiepiscopum, et a rege admissus. Qui Romam pro-  
bury, fectus, electioni renuntians, prior ut prius, remeavit.

John, prior Eodem anno oritur et moritur Johannes, filius Ri-  
of Canter- card, comitis Cornubiæ. Item Ranulfus, comes Cestriæ.  
bury, arch- Item Alanus Basset. Item Henricus de Oily.  
bishop, but  
resigns.

Rights of Eodem anno fuerunt justiciarii itinerantes in comitatu  
the priory Bedeforde ; sed nec Dunstapliam venerunt, nec de placitis  
and of the ejus se intromiserunt ; sed coram eis declaratum est  
abbess of jus nostrum et jus abbatissæ de Aunestowe super  
Elstow to communione marisci de Flitte, et de Maldona. Et  
commone- rotuli regis hæc sunt verba :

marsh de- Abbas de Woburnia<sup>4</sup> et canonici de Dunstaplia venerunt

<sup>1</sup> Their names are given in the Tewkesbury Annals, p. 88, where see the note.

<sup>2</sup> Peter des Roches.

<sup>3</sup> Richard.

<sup>4</sup> Richard was abbat of Woburn in 1217.

coram justiciariis, et concesserunt perambulationem sicut pro-  
 visa fuit per breve domini regis, inter abbatissam de Alnestowe  
 et Philippum de Flitta, inter Maldonam, quæ est abbatissæ;  
 et Flittam, quæ est ipsius Philippi; salva tamen eisdem abbati  
 et canonicis de Dunstaple communa pasturæ per totum, sicut  
 eam habuerunt.

A.D. 1232.  
 clared  
 before the  
 justices  
 itinerant.

Eodem anno compositum fuit inter nos et parochianos  
 de Flittewike, et abbatem de Wardona, super communa  
 de Bucokesheye; ita quod dedimus abbati viginti solidos  
 pro bono pacis, et jure nostro retinendo.

Settlement  
 with regard  
 to the  
 common of  
 Bushy.

Eodem anno compositum fuit inter nos et comitissam  
 de Penbrok,<sup>1</sup> super sequela curiæ de Tudingdone, et  
 hundredi de Flitta. Ita quod remansit nobis plena  
 libertas tota vita ipsius, salvo jure cujuslibet post  
 mortem ejus. Quod factum est mense Novembri.

Settlement  
 with the  
 countess of  
 Pembroke  
 about suit  
 of court of  
 Todding-  
 ton, &c.

Eodem anno et mense, recepimus plenam seisinam  
 in homagiis et dominicis et servitiis, de tota terra de  
 Wadelowe; et etiam de servitio unius denarii, quod  
 comes de Penbrok debet nobis pro mesuagio et domi-  
 bus suis in Wadelowe.

Land of  
 Wadlow.

Eodem anno Stephanus de Sedgrave factus justici-  
 arius totius Angliæ.

Eodem anno concessa est quadragesima totius Angliæ  
 domino regi de blado habito die Sancti Mathei Apostoli;  
 et de averiis tunc apparentibus. Ecclesiæ vero et earum  
 bona, jure parochiali ad ea spectantia, ab hoc tallagio  
 fuerunt libera.

A fortieth  
 granted to  
 the king of  
 the corn  
 got in by  
 Sept. 21.

Anno Domini MCCXXXIII, mortuo Roberto, rectore  
 ecclesiæ de Merstona, ad præsentationem nostram sub-  
 stitutus Alanus, redditurus nobis annuatim quinque li-  
 bras, de quibus solvemus hospitali quatuor marcas.

Church of  
 Marston  
 in Lincoln-  
 shire.

Eodem anno fuerunt justiciarii domini regis apud  
 Dunstaple; scilicet, Robertus de Lexingtona, et quidam  
 alii. Et tunc burgus fecit nobiscum finem de quatuor

Justices  
 itinerant at  
 Dunstable.  
 A fine of  
 four marks

<sup>1</sup> i.e. the princess Eleanor, widow of William Marshal, afterwards married to Simon de Montfort.

A.D. 1233. marcis, pro omnibus qui fuerunt in misericordia nostra.  
 paid by the town. Et hoc fecerunt de assensu justiciariorum.

Episcopal visitation of religious houses. Eodem anno, de mandato Gregorii Papæ, omnes episcopi Angliæ visitaverunt omnes monachos et canonicos sibi subditos. Et tunc visitata fuit ecclesia nostra per officialem Hugonis episcopi, scilicet magistrum Robertum archidiaconum Lincolnæ; cujus statuta, sigillo suo signata, apud nos remanserunt.

A way in Pulloxhill carried against W. de Faldho. Eodem anno dirationavimus<sup>1</sup> contra Willelmum de Faldho unam viam quindecim pedum, juxta graviam suam in Pullukeshulla.

May 22. Eodem anno die Pentecostes apud Gloverniam facti sunt [milites] comites Rogerus<sup>2</sup> Bigod, et Hugo de Ver, Oxoniæ. Item comes de Warwic;<sup>3</sup> et cum eis milites quamplures.

Eodem anno Johannes de Scotia factus est comes Cestriæ. Et constabularius Cestriæ<sup>4</sup> factus est comes Lincolnæ. Et tunc divisæ sunt terræ comitis Cestriæ<sup>5</sup> inter quinque sorores ejus.

Eodem anno comes Britannia<sup>6</sup> abstulit regi nostro castrum Sancti Johannis super Beverun,<sup>7</sup> quod R[anulphus] comes Cestriæ donaverat regi nostro.

John Blund elected archbishop. The election quashed. Eodem anno magister Johannes Blundus in archiepiscopum Cantuariæ concorditer electus, Romam profectus est. Qui tandem, adversante sibi magistro Simone archidiacono Cantuariensi, est cassatus; hoc prætextu, quod duas ecclesias parochiales habuit, sine dispensatione speciali.

Frederic II. makes peace with the Lombards. Eodem anno Fredericus imperator concessit Lombardis omnes libertates, quas habuerunt tempore Federici avi sui; et quod Lombardiam non intrabit ipse, vel filius ejus, nisi cum centum militibus ad plus. Ipsi vero pro hoc restituerunt ei omnia castra

<sup>1</sup> *dirationavimus*] durationavimus, MS.

<sup>2</sup> *Rogerus*] Hugo, MS.

<sup>3</sup> Thomas de Newburgh.

<sup>4</sup> John de Laci.

<sup>5</sup> *i.e.*, Ranulph Blundevil.

<sup>6</sup> Peter Mauclerc.

<sup>7</sup> Probably S. James de Beavron.

regalia, quæ de suo habebant; et promiserunt trecentos A.D. 1233. milites ei ad sumptus suos, per triennium, in Terra Sancta. Et sic pax inter eos est facta.

Eodem anno Johannes, quondam rex Jerusalem, John de Brienne, king of Jerusalem, takes applicuit apud Duracium, et vi obtinuit locum. Inde profectus Constantinopolim, pacifice susceptus est in imperatorem. Cui Papa Gregorius nonus, in novitate Durazzo: f. 33. sua egenti, de thesauro ecclesiæ auxilium ministravit.

Eodem anno magister Johannes Blundus in Cantuariensem electus, in Angliam est reversus. elected emperor of the East.

Eodem anno magister Johannes abbas Boxleïæ, cum Visitation of the black monks by John, abbat of Boxley. duobus collegis, datus est visitator per monasteria Nigrorum monachorum exempta. Qui, cum nimia severitate vellet eos aggravare, et ab esu carniū extra infirmariam, et a potu post collationem vellet coercere, sedem Apostolicam appellarunt; et appellationem prosequentes, litteras ad alios visitatores impetrarunt. Veruntamen eorum appellatione spreta, monasteria ista ipsa interdicto<sup>1</sup> supposuit, et abbates cum præcipuis obedientiariis excommunicavit; et tam ipsos quam eorum monasteria ab omnibus vitanda denuntiavit. Sed tam sententiæ suæ, quam visitatio sua per litteras revocatorias sunt cassatæ. Cum vero Artifice of the abbey of Evesham to escape the visitation. vellet monasterium de Hevisham visitare, exceptit abbas<sup>2</sup> contra ipsum, quod monasterium suum non fuit exemptum, nisi ab ecclesia Wigorniensi tantum; et ideo Cantuariensi ecclesiæ subjectum. Et hoc abbate et conventu per litteras patentes profitentibus, visitatores recesserunt.

Eodem anno recesserunt Walterus professus, et Jo- Two of the canons break out and become Minorites at Oxford. hannes non professus, canonici Dunstaplienses, sine licentia et per fenestram fractam exeuntes, et murum monasterii transilientes, inter Fratres Minores habitum Oxoniæ susceperunt. Quos prior de Dunstaple, Oxoniæ et alibi, denunciari fecit excommunicatos. Unde Wal-

<sup>1</sup> *interdicto*] interdicta, MS.

<sup>2</sup> Thomas de Merlebergh.

A.D. 1233. terus cum tribus fratribus de ordine Minorum reversus, ad capitulum Dunstapliæ humiliter petiit absolvi. Et juravit, quod pareret mandatis prioris in omnibus, salvo ordine suo. Et sic absolutus est, jussu prioris, a tribus canonicis, per corporalem disciplinam; et postmodum a toto conventu voce tenus. Demum injunctum est ei, ut inprimis restituat quaternos et pannos quos asportavit; et infra annum deliberet, ut si ordo Minorum arctior est nostro, ibi remaneat, sin autem, ad nostrum ordinem revertatur, ubi gratiam valuerit invenire. Johannes vero Londoniæ inventus a priore invento similiter absolutus est. Qui cum Nicholao fratre suo Romam profectus, attraxit secum Henricum Archer; quo anno ad eundem ordinem Ricardus Falco conversus est.

Bishop  
Roger le  
Noir loses  
his jewels  
and money  
at Parma.  
His deten-  
tion at Can-  
terbury.

Eodem anno Rogerus episcopus Londoniensis Romam profectus, apud civitatem Palmensem jocalia et expensas itineris perdidit; quas pro parte vix recuperavit. Quid autem Romæ profecerit, ignoratur. Demum in Angliam rediens, in autumno a ministris regis apud Cantuariam est retentus, una cum episcopo Karliolensi,<sup>1</sup> qui eodem tempore transfretare volebat.

The Fran-  
ciscans at  
Reading.

f 33 b.

Eodem anno fratres Minores volentes habitare in burgo Sancti Edmundi, item in burgo de Redingis, ad ipsum abbatem<sup>2</sup> de Redingis literas tam Apostolicas quam regis impetrarunt, ut liceret eis habitare in villa de Redingis. Impetraverunt etiam literas protectionis domini Papæ ad episcopum Wintoniensem,<sup>3</sup> ut eos protegeret contra inimicos Christi. Et sic per instantiam multam impetraverunt locum ad inhabitandum ab invito abbate, juxta pontem Redingis; quod reputatum est eis in signum transgressionis evangelicæ.

Eodem anno obiit Ricardus, abbas Sancti Eadmundi; cui successit Henricus, ejusdem loci prior.

<sup>1</sup> Walter Maclerc.  
<sup>2</sup> Adam de Latebar

<sup>3</sup> Peter des Roches.

Obiit H[enricus] abbas de Derelee; cui successit A.D. 1233. Radulfus, ejusdem loci supprior.

Obiit Ferandus, comes Flandriæ; abbas de Thorentona<sup>1</sup>; prior de Cockeforda.<sup>2</sup>

Eodem anno quidam frater Prædicatorum, nomine Johannes de Vicencia, apud Boloniam miracula multa operatus est, sanans omnem languorem; etiam mortuos dicitur suscitasse, volucres silvestres et volantes ad manum suam descendisse, flumen super capam suam transisse, et verbum Dei cum multa efficacia prædicasse.

Eodem anno fuerunt itinerantes justiciarii in Cornubia; quorum metu, omnes ad sylvas fugerunt. Et ideo bannitum fuit, ut omnes redirent ad pacem regis: ita tamen, quod addiscerent et viverent secundum leges regni Angliæ. Excepti sunt soli homicidæ quorum<sup>3</sup> appellatores in promptu fuerunt.

Eodem anno, deposito abbate Præmonstratensi,<sup>4</sup> substitutus est abbas Anglicus de Parco juxta Dereleyam<sup>5</sup>; et in eodem capitulo ardua plurima sunt statuta.

Eodem anno in generali capitulo de Ardeys tres priores de Sancto Victore, de Fonte Clericorum,<sup>6</sup> de ordine Prædicatorum Parisius, missi sunt diffinitores a Papa; qui multa diffiniendo statuerunt et jusserunt per totum ordinem observari.

Anno gratiæ MCCXXXIV. De consilio summi Pontificis, monachi Cantuarienses elegerunt magistrum Eadmundum, thesaurarium Sarum, in archiepiscopum. Qui eodem anno, die *Lætare Jerusalem*, apud Cantuariam, rege præsentem, consecratus est, et pallium eadem die suscepit. Cui rex corpus et animam, coronam et regnum suum, cum multa devotione commisit. Quo

<sup>1</sup> Richard de Villa.

<sup>2</sup> William.

<sup>3</sup> *quorum*] coram, MS.

<sup>4</sup> Conrad.

<sup>5</sup> William, abbat of Le Dale, or Stanley Park, Derbyshire.

<sup>6</sup> Clerkenwell.

A.D. 1234. facto, idem archiepiscopus amovit et alienavit a consilio et familia regis P[etrum] episcopum Wyntoniensem, et P[etrum] de Oriwalle thesaurarium, et omnes alios Pictavienses. Insuper etiam et S[tephanum] de Segrave justiciarium Angliæ et Robertum Passelewe thesaurarium scaccarii, tanquam Pictavensium fautores fraudulentos. Ad gratiam vero domini regis revocavit, quos priorum consilium ab eo alienavit.

The lands of the see improved. Eodem anno archiepiscopatus dominica, quorundam fraudibus sterilia et inculta, arata sunt, et tremisio seminata; et staurum restauratum; mutuo accepta pecunia infinita, tam a rege, quam aliis.

The king seizes a manor of G. Basset, and refuses to restore it. Eodem anno, Sathana fabricante, dominus rex abstulit quoddam manerium Gilleberto Basset, ordine juris prætermisso, de consilio Pictaviensium. Rex vero monitus ab R[icardo] Marscallo, ablata restituere noluit; sed iratus ipsum licentiavit. Quo recedente, recesserunt cum eo G[illebertus] Basset, et Ricardus Suard,

Richard Marshal takes up his cause, and is joined by Llewellyn. quibus comites et barones Angliæ per cartas suas promiserunt consilium et favorem. Liulinus etiam eis adhærens, pariter cum viribus eorum, multa mala commiserunt, primo in Guallia, secundo in Marchia, tertio in Anglia. Nam apud Grossummontem in Guallia perdidit exercitus regis circiter octingentos equos cum hernasio et armis, ubi duo milites sunt occisi cum pedestribus apud nos infinitis. Postmodum vero de familia Johannis de Monumeta et de Flandrensibus illi a rege in auxilium missis, multa strages facta est per Marscallum, et terra Johannis prefati combusta penitus et destructa. Interea Marscallo in Hiberniam profecto, archiepiscopus cepit treugas inter regem et æmulos ejus, usque ad festum Sancti Jacobi. Quibus pendentibus,<sup>1</sup> R[icardus] Marscallus contra treugas in Hibernia, per G[illebertum] fratrem suum concessas, de pessimo consilio Galfridi de Marisco et aliorum

f. 34.

A truce arranged by the archbishop.

Death of Richard Marshal in Ireland.

<sup>1</sup> *pendentibus*] *pandentibus*, MS.

regis proditorum, cum paucis intrusit se in exercitum A.D. 1234. regis, cui tunc præfuerunt Mauricius justiciarius, Walterus de Lascy, Hugo de Lascy, et Ricardus de Burgo, ubi vulneratus ad mortem, occubuit. Veruntamen, per quindecim dies sequentes languens, et poenitentiam agens, diem clausit extremum. Super cujus morte rex certioratus, diu gemuit sicut rex David super morte Saulis et Jonathæ.

Eadem tempestate, Ricardus Suarth et complices The manors of Richard of Cornwall and others burnt by Richard Siward. ejus, sicut viri furibundi, combusserunt maneria et averia Ricardi comitis Cornubiæ, et episcopi Wyntoniensis, et P[etri] de Oriwalle, et S[tephani] de Segrave, et R[oberti] Passelewe, et aliorum æmulorum suorum. Qui pro excusatione sua asserebant, hæc merito se fecisse, quia per prædictorum consilia eorum tenementa prius fuerint dissipata.

Eodem anno rex piissimus, attendens, quod ipse The king reconciled with Gilbert Marshal. fuerat hujus mali radix et origo, per consilium Achitofel, suspensio ipsius consilio per novum Chusy,<sup>1</sup> scilicet archiepiscopi, rigorem mutavit in gratiam, errorem corrigere volens, et malum bono vincere; noluit genus Marescalli nec fautores ejus exhæredare, sed elegit potius eos sibi reconciliare. Ideoque die Martis June 6. ante Pentecosten, restituit eos in integrum; hoc est, ad famam, ad terras et possessiones universas, et insuper ad osculum pacis. Postea vero, die Pentecostes, June 11. rex fecit Gilebertum simul militem et comitem et marescallum; et tam illis quam aliis donaria multa largitus est; et sic finita est guerra, quoniam transierunt prava, indirecta, et aspera in vias planas.

Eodem anno Hubertus de Burgo comes Cantie, justiciarius Angliæ, et cruce-signatus, per machinationem Pictavensium, incidit in iram regis. Et præ timore fugit in quandam capellam Essexiæ; sed inde violenter extractus, raptus est in turrin Londoniæ. Sed per Hubert de Burgh's imprisonment told over again (v. p. 129).

<sup>1</sup> i.e. Hushai.

A.D. 1234. episcopum Londoniæ fuit restitutus ad capellam memoratam. Demum comitatus, de mandato regis, dictam capellam vallavit palliciis et fossatis. Deinde, imminente quadragesimo die, confisus de gratia regis, exiens de capella, tradidit se vicecomiti. Qui volentem in biga usque ad turrim Londoniæ reduxit. Quem postea rex tradidit custodiae quatuor comitum, pariter cum castellano de Divisis; ubi post multa tempora, ut machinationem mortis suæ declinaret, permisit se de muro castri cadere in fossatum; et inde confugit ad ecclesiam convicinam. Tandem cum aliquot septimanis præfata ecclesia circumdaretur populo comitatus; subito superveniens Ricardus Syward cum multitudine armata, volentem extraxit de ecclesia, et secum honorifice duxit ad Marescallum in Wallia. Qui postmodum cum aliis ad regis gratiam admissus, ad vitam, et pacem, et famam, et hæreditatem, et ad honores quæstus et comitatum est in integrum restitutus.

His escape.

He is freed by Richard Syward, and joins Richard Marshal in Wales.

Walter Maucclerc, bishop of Carlisle, goes into Flanders.

Eodem tempore gratiæ episcopus Carleolensis, officio thesaurarii et omnibus custodiis et quæstibus spoliatus, volens fugere, apud Cantuariam est retentus. Deinde, pro reverentia ordinis sui abire permissus, in Flandria moram fecit: qui postmodum, per novum archiepiscopum, domini regis gratiam impetravit.

Quarrel in consequence of a virgate of land seized in Segenhoe parish.

Eodem anno adquisivimus unam virgatam terræ in parochia de Segenho, quæ fuit Roberti de Wodewelle; et quæ debebat servitium annuum septem solidorum. Inde orta est guerra, et aliqui vulnerati; et per nostros ædificia sunt asportata: unde circiter quadraginta de famulis nostris appellati sunt de roboria, et de pace regis infracta. Demum, facta pace, Henricus de Norhtwode remisit nobis servitium septem solidorum; et recepit a nobis septem acras sibi vicinas; et retraxit se et suos de appellis suis. Et nos de querelis in capitulo motis nos retraximus.

f. 34 b.

Settlement about lands in Wad-

Eodem anno Hugo de Wadelowe fecit cartam Paulino Piper, de tota terra de Wadelowe, et de terra sua de

Chaltuna, et de omni jure et clammio quæ poterant A.D. 1234. ei accidere, pro homagio suo, quod cepit in plena <sup>low and</sup> curia de Tudingduna, et pro victu et vestitu quamdiu <sup>Chalton.</sup> viveret. Et ideo dictus Paulinus nos super dictis terris multipliciter molestavit. Sed demum ad cor reversus, per amicabilem compositionem restituit nobis cartam Hugonis; et fecit nobis suam de terris prædictis: pro qua concessione dedimus dicto Hugoni unum conredium unius canonici, et quatuor solidos annuos pro vestitu; et dicto Paulino quinque marcas, et quinque quarteria frumenti, et redditum quatuor solidorum et sex denariorum, et quadam crofta nobis inutili.

Eodem anno Walterus de Kyrkebi dedit nobis unam <sup>A carucate</sup> carucatam terræ in Gikewella; pro qua concessimus <sup>in Ick-</sup> ei, et uxori suæ, et duobus filiis, et uni filiæ suæ, et <sup>well given.</sup> uni famulæ uxoris suæ, victum et vestitum in vita sua.

Eodem anno obiit Hugo Herefordensis episcopus, et Philippus comes Boloniæ, et Robertus comes<sup>1</sup> frater comitis Britanniæ. Item Henricus, abbas Dereleye, cui Radulfus, ejusdem loci canonicus, substitutus est. Item obiit abbas de Abbendone.<sup>2</sup> Item abbas de Rovecestre.<sup>3</sup> Item prior de Cokeford.<sup>4</sup> Et Briennius de Insula, et Hugo de Novavilla.

Eodem anno emanavit a rege Henrico constitutio sequens:

“Henricus, rex Angliæ, vicecomiti salutem. Quia audivimus, Letter of  
 “quod tu et ballivi tui, et etiam ballivi aliorum, qui hun- the king to  
 “dreda habent in comitatu tuo, non intelligitis, qualiter hun- the sheriffs  
 “dreda et wapentakia teneri debeant in comitatu tuo, post- respecting  
 “quam concessimus hominibus de regno nostro libertates the hun-  
 “contentas in cartis nostris, quas inde fecimus dum fuimus dreds and  
 “infra ætatem; nos eandem cartam nuper fecimus legi in wapen-  
 “præsentia domini Cantuariensis, et majoris et sanioris partis takes.  
 “omnium episcoporum, comitum, [et] baronum totius regni  
 “nostri, ut coram eis et per nos exponeretur hæc clausula  
 “contenta in carta nostra de libertatibus; videlicet, quod

<sup>1</sup> Robert III., count of Dreux.

<sup>2</sup> Robert de Henreth.

<sup>3</sup> Roucester, in Staffordshire.

<sup>4</sup> Probably William; v. p. 135.

A.D. 1234. " nullus vicecomes vel ballivus faciat turnum suum per hundredum, nisi bis per annum; et non nisi in loco debito et consueto, videlicet semel post Pascha, et iterum post festum Sancti Michaelis, sine occasione. Ita scilicet, quod quilibet habeat libertates suas quas habuit et habere consuevit tempore H[enrici] regis avi nostri, vel quas postea perquisivit. Unde a multis ibi dictum fuit et testatum, quod tempore H[enrici] regis avi nostri tam hundreda et wapenthakia, quam curiæ magnatum Angliæ solebant teneri de quindena in quindenam. Et licet multum placeret nobis communi utilitati totius regni nostri et indemnitati pauperum providere, tamen quia illi duo turni plene non sufficiunt ad pacem nostram conservandam, et ad excessus tam divitibus quam pauperibus illatos corrigendos, quæ ad hundreda pertinent; de communi consilio prædicti archiepiscopi Cantuariensis, et omnium prædictorum episcoporum, comitum, baronum, et aliorum, ita provisum est, quod inter prædictos duos turnos teneantur hundreda, wapenthakia, et etiam curiæ magnatum de tribus septimanis in tres septimanas, ubi prius teneri solent, de quindena in quindenam. Ita tamen, quod ad illa hundreda, wapenthakia, et curias, non fiat generalis summonitio, sicut ad turnos prædictos. Sed ad hundreda illa, et wapenthakia, et curias, convenient conquirentes et adversarii sui, et alii qui sectas debent; per quos teneantur placita et fiant judicia. Nisi ita sit, quod ad hundreda illa et wapenthakia fiat<sup>1</sup> inquisitio de placitis coronæ, sicut de morte hominis, thesauro invento, et hujusmodi, ad quæ inquirenda convenient cum prædictis sectariis quatuor villatæ proximæ; scilicet, omnes de illis villis, qui necessarii fuerint ad inquisitiones illas faciendas. Et ideo tibi præcipimus, quod prædicta hundreda, wapenthakia, et curias tam nostra quam aliorum teneri facias de cætero, secundum quod prædictum est, de tribus septimanis in tres septimanas; exceptis prædictis duobus turnis, qui de cætero teneantur secundum quod prius solebant. Teste, etc."

Woburn  
abbey.

Eodem anno apud Wuburne, amoto abbate Ricardo, Rogerus monachus de Fontibus substitutus est; quo substituto, tam monachi quam conversi ejusdem loci missi sunt ad varia monasteria per Angliam, ibidem moram facturi, donec idem monasterium liberetur ab onere debitorum.

<sup>1</sup> fiat] fieri, MS.

Eodem anno concessimus abbati et conventui de Wuburne molendinum nostrum de Grenefeld ad firmam perpetuam, pro viginti-sex solidis annuis. A.D. 1234. A mill granted to Woburn by the priory.

Eodem anno obiit Thomas de Thoterho,<sup>1</sup> et cessit nobis terra ejus.

Eodem anno Thomas Cnot de Toterho reddidit nobis dimidiam virgatam terræ, et abjuravit jus et clamium suum, et ideo pietatis intuitu dedimus ei sexdecim solidos, et sex denarios. f. 35.

Eodem anno obiit Hugo, Herefordensis episcopus; cui successit magister Radulfus, ejusdem ecclesiæ decanus.

Anno MCXXXV. obiit Hugo, episcopus Lincolnensis; cui substitutus est magister Robertus Grossum-Caput. Robert Grosseteste bishop of Lincoln. Item H[enricus]<sup>2</sup> Roffensis episcopus. Item Willelmus<sup>3</sup> abbas de Sancto Albano; cui substitutus est prior Hertfordiæ.<sup>4</sup>

Eodem anno recuperavimus apud scaccarium quatuor marcas de misericordiis burgensium nostrorum. Four marks from the fines of the townsmen recovered.

Eodem anno præsentavimus magistrum Alanum ad ecclesiam de Merstona, de qua solebamus recipere annuos viginti solidos, et reddere Hospitalariis annuam marcam. Sed cum episcopus vellet augere beneficium nostrum usque ad quinque marcas, et capitulum Lincolnæ in hoc consensisset, W[illelmus]<sup>5</sup> decanus hanc gratiam impedivit, occasione litis ortæ inter nos et ipsum super decimis de Houthont, ita quod nondum habemus in ea nisi veterem pensionem. In dicta vero lite, quæ mota fuit coram iudicibus Lincolnensibus, appellando, recessimus sine die. Suit respecting the church of Marston (Lincolnshire) and the tithes of Hougham.

Eodem anno concessimus Jame de Caus cantariam in capella sua de Sarpenho ad sumptus suos; et sic retinuimus septem acras, ab antiquo nobis pro cantaria. A chantry granted to James de Caus.

<sup>1</sup> Totterhoe.

<sup>2</sup> Henry Sandford.

<sup>3</sup> William de Trumpington.

<sup>4</sup> John of Hertford.

<sup>5</sup> William de Tournay.

A.D. 1235. concessas. Et tunc fecimus escambium cum eo, de terra quæ dicitur Radecroft, pro quatuordecim acris nobis vicinioribus, pro utilitate communi. Et dictus J[ames] revocavit suis sumptibus appellationes hominum suorum in laico foro. Et nos fecimus revocari sententias excommunicationis latas in homines illius ob causas præmissas.

Crusade  
preached.

Eodem anno facta est prædicatio Crucis generaliter per Angliam. Sed per imperatorem prorogatae sunt treugæ per quadriennium.

Siege of  
Rome by  
the pope  
and em-  
peror.

Eodem anno dominus Papa et imperator, communi consilio, per marscallos suos et exercitum suum obsederunt civitatem Romanam, sed a remotis. Unde civibus exeuntibus versus Bitervium,<sup>1</sup> et adversariis eis clamantibus, multi interfecti sunt ex utraque parte, ita quod duo comites Theutonici et alii nobiles occisi sunt; et præter multitudinem civium interfectam, plerique cives capti sunt, et in carcerem domini Papæ detrusi. In cuius auxilium Petrus, Wintoniensis episcopus, grandem exercitum de militibus et balastariis usque ad Perusium perduxit. Tandem Romani, necessitate ducti, cum domino Papa composuerunt de damnis resarciendis ecclesiæ, cautionem idoneam præstantes.

The Ro-  
mans sub-  
mit to the  
pope.

Princess  
Isabella  
married to  
the em-  
peror Fre-  
derick II.  
Scutage for  
her dowry.

Eodem anno Fredericus, imperator Alemanniæ, duxit in uxorem Ysabellam, filiam Johannis regis Angliæ; accipiens pro dote triginta milia marcarum. Pro quibus petitum et concessum fuit generale scutagium duarum marcarum per totam Angliam, non solum de feodis habitis in capite de rege, sed etiam de aliis cultis. Domus etiam religiosæ tam de fundatione regis, quam aliæ, ad hoc suum auxilium præstiterunt. Dictus autem imperator consilium et auxilium in acquisitione et defensione juris sui regi Henrico promisit.

<sup>1</sup> i.e. Viterbo.

Eodem anno dominus Galwinæ mortuus est, cui A.D. 1235. successerunt quatuor sorores<sup>1</sup> ejus. Sed quia populus terræ noluit divisionem feudi admittere, facta fuit strages magna. Sed tandem per virtutem regis Scotiæ, mariti<sup>2</sup> dictarum sororum hæreditatem suam obtinuerunt, misso in exilium intrusore.<sup>3</sup>

Eodem anno, post mortem Ricardi Marscalli, Gilebertus Marscallus duxit in uxorem Margaretam, sororem regis Scotiæ, accepta cum ea nobili dote in Scotia, pariter cum decem milibus marcarum et amplius.

Eodem anno magister Simon Bobelin concessit ecclesiæ nostræ ad firmam perpetuam, omnes terras quas habuit in Houtona et in Seuwella pro tribus marcis annuis. Et ipsius anni croppum tunc seminatam habuimus, pro duodecim marcis.

Et eodem anno Hugonem Scotum et Ricardum de Wihthurche recepimus canonicos. Et tunc obiit frater Walterus.

Anno gratiæ MCCXXXVI. A[lexander] Coventrensis episcopus obtinuit contra priorem et conventum Coventrenses visitationem faciendam jure communi, et condemnati ei monachi coram Papa in expensis, in octoginta marcis.

Eodem anno R[obertus] Lincolniensis episcopus, in visitatione sua, amovit abbates de Leycestre,<sup>4</sup> de Osolfestona,<sup>5</sup> de Tortona,<sup>6</sup> de Notele,<sup>7</sup> de Brunne, de Dorcecestre, de Messendene<sup>8</sup>; et priores de Sancta Fredeswida,<sup>9</sup> de Caldenorthone, et de Bradewelle,<sup>10</sup> et de la Lande<sup>11</sup>: et alios eorum loco substitui procuravit. Et Willelmus de Glovernia substitutus est apud

<sup>1</sup> *sorores*] an error for *filia*.

<sup>2</sup> Hugh de Lacy, Roger de Quinci, John Baliol, and William, son of the earl of Albemarle.

<sup>3</sup> An illegitimate son of Alan.

<sup>4</sup> Alan de Cestreham.

<sup>5</sup> Peter de Bolland.

<sup>6</sup> *i.e.* Thornton on the Humber.

<sup>7</sup> *i.e.* Nutley. The abbat's name was John.

<sup>8</sup> Martin.

<sup>9</sup> E. Scotus.

<sup>10</sup> Richard.

<sup>11</sup> Geoffrey. The priory of Laund was in Leicestershire.

A.D. 1236. Sanctam Fredeswidam, et W[alterus] de Willtone apud Caldenorhone, qui ambo fuerunt canonici de Dunestaple; et tunc provisum est priori amoto in reddito triginta-quinque marcarum.

Marriage of Henry III. with [Eleanor] of Provence.

Their coronation at Westminster.

Laws of Merton.

Eodem anno Eliensis<sup>1</sup> et Herfordensis<sup>2</sup> episcopi, procuratores et nuntii regis Angliæ, duxerunt ei in uxorem Ysabel,<sup>3</sup> filiam comitis Provinciæ, cum promisso decem milium marcarum, nomine dotis. Et tum coronati sunt ambo, rex et regina, mense Januario apud Westmonasterium.

Et eodem tempore conditæ sunt leges per regem, de consensu baronum apud Meretone, de dotibus mulierum, et de testamentis earum, et de quibusdam aliis.

Eodem anno reconciliati sunt domino regi P[etrus] de Rivalle, S[tephanus] de Sedgrave, Robertus Passelewe: et Ricardus Siward captus est; et quia cruce-signatus, liberatus fuit per archiepiscopum, et in domesticam familiam regis assumptus. Et Radulfus filius Nicholai a curia regis amotus.

Eodem anno obiit Willelmus Wygorniensis episcopus, et Thomas Norwicensis episcopus, et Hugo de Ba, et comitissa Herfordiæ,<sup>4</sup> et abbas de Evesham,<sup>5</sup> et abbas de Croylonde,<sup>6</sup> et abbas de Waledene,<sup>7</sup> et Thomas de Muletone.

A chantry in Barwith granted to William of Elston.

Eodem anno concessimus Willelmo de Eldesdone cantariam in capella sua de Barewurthe, de auctoritate episcopi Lincolniensis, matricis ecclesiæ per eundem indemnitate provisâ. Qui supra omnem provisionem, nobis in puram et perpetuam eleemosynam acras quinque

<sup>1</sup> Hugh Norwold.

<sup>2</sup> Ralph of Maidstone.

<sup>3</sup> *Ysabel*] an error for *Eleanor* ram.

<sup>4</sup> Matilda, daughter of Geoffrey Fitz-Piers, earl of Essex, and widow of Henry de Bohun.

<sup>5</sup> Thomas de Merleberge.

<sup>6</sup> Henry de Longchamp.

<sup>7</sup> This does not agree with Titus D. xx., the authority followed in the Monasticon. That gives Robert dying in 1231, and his successor Richard in 1241

concessit. Et quamvis ira commotus triginta novem de nostris de pace domini regis infracta per Simonem tenentem suum appellaverit; tamen postea coram iusticiariis apud Bedeforde, scilicet Roberto de Lexingtona et aliis, appellatos nostros sine jactura nostra liberavit.

A.D. 1236  
Many of the people of the priory indicted for breach of the peace.

Eodem anno Henricus de Nortwude fecit appellari de nostris viginti et plures, de pace domini regis: et Hugo de Wadelawe fecit appellare de pace domini regis similiter viginti et plures: similiter et James de Kauz fecit appellare de nostris circiter octo, per duos appellatores suos. Et de omnibus suis liberavit nos Dominus; ita tamen quod, pro defectu quorundam absentium, tantum tres marcas domino regi persolvimus.

Eodem anno factum est cirographum in curia domini regis inter nos et Hugonem de Wadelowe, super suo conredio, et super omnibus terris a patre suo concessis, et super omnibus quæ possent ei accrescere.

An agreement with Hugh de Wadlow about his corrody.

Eodem anno fuerunt dicti iusticiarii apud Dunstaple; ubi plene jurisdictionem nostram habuimus, et americiamenta pro defaultis quorundam de burgo habuimus usque ad tredecim marcas.

Justices itinerant at Dunstable.

Eodem anno condemnatus est Simon Kavegom pro morte Galfridi Franceis; sed quia inventus non fuit, utlagatus est, et Ricardus frater ejus; et nos habuimus pretium catallorum suorum, et horreum ejus vastavimus; et plegii ejus amerciati sunt; et terræ ipsius, post annum regis, cesserunt dominis suis. Et idem Simon jussus est utlagari, pro vulnere illato Gregorio.

Simon Kavegom convicted of murder.

His securities fined.

Eodem anno Ricardus,<sup>1</sup> prior de Hurle, factus est abbas de Evesham; cui Sanson de Eswelle substitutus est.

Anno gratiæ MCCXXXVII. venit electus Valenciæ, avunculus reginæ nostræ, in Angliam; et factus est consiliarius regis principalis, cum aliis undecim, qui

[William,] bishop elect of Valentia, in England.

<sup>1</sup> Richard le Gras.

A.D. 1237: super sacrosancta juraverunt, quod fidele consilium regi præstarent. Et ipse similiter juravit quod eorum consiliis obediret; sed neutram partem credimus immunem a perjurio. Ipsi autem electo<sup>1</sup> datus est honor Richemundiæ, quem comes Britanniae habere solebat. Idem etiam electus procuravit, quod frater suus,<sup>2</sup> qui fuit et frater comitis de Valle Moriana, duxit in uxorem comitissam Flandriæ<sup>3</sup>; et sic factus est comes Flandriæ.

f. 36. Eodem anno obiit Ricardus episcopus Dunelmensis; et Johannes comes Cestriæ,<sup>4</sup> cujus hæreditas divisa est in sorores; et ejus uxor,<sup>5</sup> scilicet filia Lewelini, nupsit Roberto [de Quinci],<sup>6</sup> unde Lewelinus indignatus est.

Peace with Scotland. Eodem anno inter reges Angliæ et Scotiæ habitum est colloquium apud Eboracum, præsentè Ottone, Apostolicæ sedis legato, ubi formata est pax inter reges. Ita quod rex Scotiæ remisit regi Angliæ decem milia marcarum promissa ei cum uxore sua; et rex Angliæ dedit ei trecentas libratas terræ pro homagio suo, et pro annuo servitio unius conrodii. Et inde revertentes Wigorniam, prorogarunt tregas inter regem et Lewelinum, et inthronizaverunt Walterum de Cantilupo in cathedram Wigornensem; et cum eo ibidem festum solemnissime celebrarunt.

Walter de Cantilupe bishop of Worcester.

Council of the legate Otho in London. Eodem anno Otto, sedis Apostolicæ legatus, celebravit concilium suum generale Londoniis, prælatis totius Angliæ ad hoc sollemniter convocatis; ubi statuta pleraque constituit, quæ plerisque locis habentur. In quo Walterus, Eboracensis archiepiscopus, sedit a sinistris legati, salvo jure suo, tam in petitorio quam in possessorio, per legatum expresso. Et licet legatus pelli suæ timeret, timore tamen postposito, quædam dura constituit contra pluralitatem beneficiorum, et contra

His statutes against pluralities.

<sup>1</sup> An error for Peter of Savoy, to whom the honour of Richmond was given.

<sup>2</sup> Thomas of Savoy.

<sup>3</sup> Jane.

<sup>4</sup> John le Scot.

<sup>5</sup> Helen.

<sup>6</sup> Blank in MS.

filios proximo administrantium. Et licet per triduum A.D. 1237. duraret concilium, rex tamen, cum manu armata, fecit He has a safe-conduct from the king. legato habere salvum conductum ab hospicio ad ecclesiam Sancti Pauli, et inde revertenti.

Eodem anno concessa est regi tricesima omnium A thirtieth granted to the king, Sept. 22, mobilium apparentium, in crastino Sancti Matthæi Apostoli, de omnibus terris, exceptis ecclesiis et earum dotibus et terris præbendalibus. Item de omnibus catallis, exceptis auro, et argento, et vasis, et palfridis, et runcinis, et carectariis; ita quod medietas solveretur to be paid on Nov. 30 and May 30. in festo Sancti Andreæ, et medietas in festo Trinitatis.

Anno gratiæ MCCXXXVIII. Eodem anno vacarunt cathedrales ecclesiæ Denormensis,<sup>1</sup> Norwicensis, Wintoniensis, Redingensis, et de Tornheya. Item obiit Joanna,<sup>2</sup> regina Scotiæ; Theobaldus de Leittona; et Johannes de Witchurche. Bishoppicks and abbeys vacant.

Eodem anno orta est discordia apud Oxoniam inter Riot at Oxford between the scholars and the legate Otho. O[ttonem] legatum et scholares. Ita quod apud Oseneyam occisus est cocus legati, et consanguineus ejus. Et ipse legatus fuit ibi obsessus, donec sub protectione regis armata manu duceretur ad regem. Et inde postea ortum est grave scandalum, et multi scholares incarcerati, et studium interruptum. Demum, circa finem anni, idem legatus remisit præfatis scholaribus injuriam et satisfactionem, et restituit eos in integrum ad beneficia et famam.

Eodem anno Robertus, episcopus Lincolnæ, generaliter visitavit in episcopatu suo monasteria et archidiaconatus et decanatus; et in singulis capitula generalia celebravit, et sermonem fecit, et constitutiones promulgavit; et multos rectores ecclesiarum suspendit, et a quibusdam purgationes recepit aut chartas obligatorias, sub periculo ordinis et beneficii, de inposterum Grosseteste's visitation of his diocese.

<sup>1</sup> Sic MS., probably an error for Dunelmensis, as that see was vacant at the time.

<sup>2</sup> Joanna] A., MS.

A.D. 1238. continendo. Et eodem anno multas dedicavit ecclesias et monasteria. Et tunc vix potuimus obtinere ab episcopo ecclesias, quas ad firmam trium annorum accepimus.

Church of Bradborne. Eodem anno obtinuimus cirographum in curia regis, de ecclesia de Bradeburne et pertinentiis suis, contra hæredes Galfridi le Cauceis.

Matthew made vicar of Segen-hoe. Eodem anno Mathæus, capellanus noster, obtinuit vicariam de Segenho. Et G. vicarius de Sunondone obtinuit a nobis unum conredium canonici. Et nos obtinuimus molendinum Nicholai de Tingri ad quindecim annos, pro quindecim libris. Item adquisivimus redditum quatuor solidorum apud Burcote, [et] redditum N. de Tingri's mill. duodecim denariorum apud Winfeld.

Accident to Ralph of Maidstone, bishop of Hereford. Eodem anno Radulfus, Herfordiæ episcopus, cecidit in grave præcipitium de rupe in vallem; et licet postea vixerit, tamen pro læsione manus, postea per aliquod tempus celebrare non potuit.

Eodem anno obiit Alexander Coventrensis episcopus; Henricus prior de Merthone; Hugo archidiaconus Colcestriæ; Willelmus filius Warini; Robertus archidiaconus Lincolnæ.

Eodem anno R[adulfus], Herfordiæ episcopus, factus est Frater Minor, et cum insigniis pontificalibus celebravit.

Eodem anno capti sunt Petrus Saracenus, et decanus Wellensis<sup>1</sup>; sed quia clericus, liber abiit, et infra annum patrem liberavit.

Buildings. Eodem anno ædificavimus apud Wadelowe, Gikewelle, et Chalthone, Winfeld.

William de Raleigh bishop of Norwich. Eodem anno, priore<sup>2</sup> Norwicensi electo tandem cassato, consecratur Willelmus de Ratlega suc[cessor].

f. 36 b. Excommunication of Frederick II. Anno gratiæ MCCXXXIX. Gregorius Papa nonus excommunicavit Fredericum imperatorem; et proinde crevit werra inter eum et Lombardos.

<sup>1</sup> John Saracenus.

| <sup>2</sup> Simon.

Eodem anno Radulfus Brito, canonicus Sancti Pauli, A.D 1239. mandato regis captus est in cœmiterio Sancti Pauli; Ralph Brito taken prisoner. sed per archiepiscopum Cantuariæ et suffraganeos ejus liberatus est.

Eodem anno natus est Henrico regi Edwardus, pri- Birth of prince Edward. mogenitus ejus.

Eodem anno, mortuo Alexandro Coventrensi, electi Bishoprick of Lichfield. sunt duo, scilicet Robertus de Lexingtona, et magister Nicholaus de Fernham. Sed illis resignantibus, electus est Hugo de Pateshulla, et confirmatus. Et tunc vacante sede, et mortuo Johanne Blundo, auctoritate Church of Bradborne. O[thonis] legati Angliæ, et per privilegia nostra, archidiaconus Derbeyæ<sup>1</sup> misit nos in possessionem ecclesiæ de Bradeburna cum pertinentiis suis. Et tunc constituimus ibi tres canonicos, quorum unum præsentavimus archidiacono, ut responderet episcopo de spiritualibus, priori vero de temporalibus: et hoc factum fuit die Sanctæ Margaretæ.

Eodem anno orta est dissensio inter episcopum Lincolnæ et capitulum suum, super visitatione capituli ipsius et præbendarum ecclesiæ; et appellatum fuit ad archiepiscopum. Tandem mediantibus amicis convenerunt, ut communes nuntios mitterent ad Papam; et de assensu partium impetrarent ad episcopum Wigornæ<sup>2</sup> et archidiaconum Wigornæ<sup>3</sup> et archidiaconum Sudburiensem,<sup>4</sup> ut supra præmissis cognoscerent et ea terminarent. Et dum hæc agerentur, facta est ruina Grosseteste's quarrel with his chapter respecting the power of visitation. Referred to arbitrators. muri Lincolnensis ecclesiæ secus chorum, post sedem decani, ita quod tres homines prostrati sunt sub ruina; ita quod postmodum chorus celebravit ante majus altare officium diurnum et nocturnum, donec circumquaque columnæ et arcus firmarentur. Sed infecto negotio nuntii redierunt.

Eodem anno mortuus est electus Valentinus; comi- Death of William

<sup>1</sup> William de Luteby.  
<sup>2</sup> Walter de Cantilupe.

<sup>3</sup> William Scot.  
<sup>4</sup> Alan de Beccles.

A.D. 1239. *lissa de Gloucestre*<sup>1</sup>; *Jordanus de Botlesforde*; *Johannes elect of Valentia.* *de Basingham, cui successit Saerus de Wahulle in baronia de Wahulle; sed medietas de Ravenesthone cessit Willelmo de Albo Monasterio, ut eam teneat de comitissa Oxoniæ.*<sup>2</sup>

*Crusade.* Eodem anno profecti sunt in Terram Sanctam comes Campaniæ qui fuit rex Navariæ,<sup>3</sup> et comes Britanniæ,<sup>4</sup> et comes Barrensis,<sup>5</sup> et multi alii quorum numerus est ignotus. Sed antequam pervenirent ad metam, deficientibus treugis, et metu fugientibus Christianis, pagani sine contradictione intraverunt Ierosolimam; solo Ricardo de Argentem in turri David cum viginti militibus remanente. Quem cum vellent capere, supervenit nuntius imperatoris cum litteris precatoriis de treuga proroganda. Quibus auditis, pagani eos in pace dimiserunt.

*Loss of Jerusalem.*

*Danger of Constantinople.*

*Archbishop Edmund excommunicates the violators of Magna Charta.*

*The archbishop's scheme of a conventual church at Maidstone stopped.*

Eodem tempore pagani civitatem Constantinopolitanam adeo oppresserunt, quod fere in nihilum est reducta.

Eodem anno E[dmundus], Cantuariensis archiepiscopus, de consilio suffraganeorum, excommunicavit transgressores libertatum Angliæ, concessarum a rege Henrico, et confirmatarum a Gualone legato. Item excommunicavit Rogerum, priorem ecclesiæ Christi Cantuariæ; et illos quorum consilio rex spoliavit eum custodia terræ Radulfi filii Bernardi, quæ est de feodo suo, exceptis rege et regina, et comite Ricardo, et S[tephano] de Segrave.

Eodem anno impetravit Cantuariensis archiepiscopus a Papa, ut liceret ei ædificare apud Meidenesthan conventualem ecclesiam de decano et canonicis sæcularibus, et dotare eos, usque ad quinquaginta sæculares præbendas. Quod cum facere inchoasset, nuntius regis per-

<sup>1</sup> Isabella, daughter of William Marshal, wife first of Gilbert de Clare, and then of Richard of Cornwall.

<sup>2</sup> Isabella de Bolebec, widow of Robert de Vere.

<sup>3</sup> Theobald I.

<sup>4</sup> Peter Mauclerc.

<sup>5</sup> Henry II.

lapilli jactum nuntiavit ei opus novum ; et postmodum A.D. 1239. jussit capi operarios qui inventi fuerunt ibidem. Et sic cessavit opus.

Eodem anno orta est discordia inter Cantuariæ archiepiscopum et Londoniæ episcopum, super visitatione monasteriorum. Super qua prior de Dunstaple et ejus conjudices cognoscentes, causam plene instructam remiserunt ad Papam, ut ipse diffiniret, utrum metropolitanus visitare possit monasteria suffraganeorum, ubi episcopi non sunt negligentes.

Dispute between the arch-bishop and the bishop of London on the visitation of monasteries.

Eodem anno Simon de Monteforti comes Legecestræ cum comitissa de Penbroc sorore regis,<sup>1</sup> in exilium se miserunt, præ timore a facie regis fugientes.

Simon de Montfort goes into exile.

Eodem anno cuidam monacho Cisterciensis ordinis, abbate et conventu præsentibus, ministranti, apparuit manus scribens in corporali hæc verba : "Cedrus alta

Miraculous letter to a Cistercian monk.

" Libani succidetur ; Mars prævalebit Saturno et Jovi ;  
" Saturnus in omnibus insidiabitur Jovi. Infra novem  
" annos erit unus Deus monarchiæ ; secundo obiit ;  
" filii liberabuntur a captivitate quadam. Gens sine  
" capite, vel reputata veniet. De clero viget ordo  
" novus. Si ceciderit : Væ ! ecclesiæ ; multa prælia  
" erunt in mundo. Fidei, legum, et regnorum, immu-  
" tationes erunt. Tota terra Saracenorum sub[ver-  
" te]tur."

Eodem anno, in vigilia Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis, admissus est in canonicum Rogerus de Wottone.

Aug. 14.

Item, in festo Sanctæ Katerinæ, Thomas de Bedfordia.

Nov. 25.

Anno MCCXL. Gilbertus Marscallus reconciliatus est regi ; ita tamen quod restituet regi terram Gilberti de Aquila. Et justiciarius Hiberniæ<sup>2</sup> reconciliatus est dicto Gilberto de morte comitis Ricardi fratris sui ; ita tamen quod fundabit quoddam monasterium pro anima ipsius.

Reconciliation of Gilbert Marshal with the king.

Eodem anno, in festo Sanctæ Trinitatis, comes Ri-

Richard of Cornwall

<sup>1</sup> Eleanor, widow of William Marshal the younger.

<sup>2</sup> Maurice Fitzgerald.

A.D. 1240. cardus, frater regis, profectus est Ierosolimam cum  
 goes to  
 Jerusalem,  
 June 10. multitudine infinita; cui rex Franciæ cum matre sua  
 Blaunche, in Nativitate Sancti Johannis sequenti, fece-  
 runt Parisius festum ineffabile. Qui fecit moram in  
 At Paris,  
 June 24. Francia, donec imperatorem consuleret.

Simon de Eodem tempore Simon comes Leycestriæ cum parvulo  
 Montfort goes with suo filio transfretavit; et ibi dimisso filio cum matre,  
 goes with his wife scilicet sorore regis, profectus est cum comite Ricardo.  
 and child. Prius tamen vendidit Hospitalariis et canonicis de Ley-  
 cestria et aliis majorem partem forestæ suæ, pro sump-  
 tibus itineris.

Hugh de Eodem anno et mense consecratus est in episcopum  
 Pateshull bishop of Cestrensem Hugo de Pateshulle, thesaurarius regis,  
 Lichfield. apud Novumlocum,<sup>1</sup> disponens episcopatum suum visi-  
 tare circa festum Sancti Michaelis sequens. Qui impe-  
 travit a Papa fructus ipsius autumnii de omnibus eccle-  
 siis, in quibus prius habuerat personatum.

Simon de Eodem anno, Radulpho episcopo Cicestrensi ab officio  
 Cantilupe made chan- cancellariæ summoto, substitutus est magister Simon  
 cellor. de Cantilupo, cui statim collatus est archidiaconatus  
 Norwycensis. Sed post paucos dies eidem a cancellaria  
 remoto substitutus est Ricardus, abbas de Evesham.